EDITAL Nº 029/2023

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 024/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023

EDITAL DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA MUNICIPALIDADE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIROS DO SUL, mediante o Pregoeiro Oficial e sua Equi-

pe de Apoio designada pela Portaria nº 001/2023, TORNA PÚBLICO que por meio do presente edital, é Retifi-

cado o Edital nº 024/2023, Processo Licitatório nº 030/2023, Pregão Presencial nº 008/2023 – Registro de

Preço nº 006/2023, e que se refere ao SRP para prestação de serviços de lavagem de veículos e máquinas da

municipalidade, para o Município de Coqueiros do Sul:

São retificados os seguintes dados do edital originário:

a) Nova data de abertura das propostas e sessão de lances: Dia 25 de maio de 2023, às 09h

(horário de Brasília). Edital está disponível no site: www.coqueirosul.com.br

b) Igualmente é retificado o Item 6.13 do edital originário, o qual passa a ter a redação abaixo

descrita:

“ 6.13. Serão desclassificadas as propostas que:

 a) não atenderem às exigências contidas no objeto desta licitação;

  b) forem omissas em pontos essenciais, de modo a ensejar dúvidas;

 c) afrontem qualquer dispositivo legal vigente, bem como as que não atenderem aos re-

quisitos do item 5;

 d) contiverem opções de preços alternativos ou que apresentarem preços manifestamen-

te inexequíveis.

 e) apresentarem preços manifestadamente inexequíveis.

 f) apresentarem preços unitários acima dos preços de referência, conforme abaixo

descrito:

Item

Descrição dos Serviços

Preço máximo

aceitável

Unitário em R$

1

Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de máquinas rodoviárias (motoni-

veladoras, pá carregadeiras, retroescavadeira, escavadeira hidráulica, rolo compactador, trator

agrícola, trator sobre esteiras e implementos agrícolas)

R$ 250,00

2

Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de caminhões basculantes, cami-

nhão tanque, cavalo mecânico, carreta plancha e Bob CAT.

R$ 230,00

3

Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos de transporte de pas-

sageiros tipo micro-ônibus.

R$ 130,00

4 Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos de transporte de pas-

sageiros tipo ônibus.

R$ 220,00

5 Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos (vans e ambulâncias) R$ 90,00

6 Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos leves de até 5 R$ 53,00

http://www.coqueirosul.com.br/

2

lugares.

7 Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos leves de 7 lugares. R$ 60,00

8 Lavagem externa (global = serviço + produtos + materiais) de caminhões basculantes e tan-

que, ônibus e cavalinho mecânico

R$ 160,00

9 Lavagem externa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos de transporte de pas-

sageiros tipo micro-ônibus.

R$ 100,00

10 Lavagem externa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos (van, ambulâncias e

similares).

R$ 80,00

11 Lavagem externa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos leves de até 5 lugares. R$ 30,00

12 Lavagem externa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos leves de 7 lugares. R$ 34,00

13 Lavagem de motor de veículos leves (global = serviço + produtos + materiais) de veículos de 5

e 7 lugares.

R$ 20,00

14 Lavagem de motor (global = serviço + produtos + materiais) de vans, ambulâncias e similares. R$ 20,00

15 Lavagem de motor (global = serviço + produtos + materiais) de micro-ônibus, ônibus e cami-

nhões.

R$ 35,00

 Observação 1: Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar

direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que

não for conflitante com o instrumento convocatório.

 Observação 2: As quantidades que vierem a ser adquiridas dos serviços serão definidas

na “Autorização de Lavagem e/ou na Ordem de Compra” emitida pelo Setor de Compras da Pre-

feitura.

 Observação 3: A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as

contratações que deles poderão advir facultando-se a realização de licitação específica para a aqui-

sição dos serviços pretendidos, sendo assegurada ao beneficiário do registro a participação em

igualdade de condições.”

Os demais itens e disposições do edital originário, não alterados por meio desta retificação,

são ratificados e permanecem inteiramente válidos e aplicáveis a presente licitação.

===========================================================================

Coqueiros do Sul/RS, em 09 de maio de 2023.

VALOIR CHAPUIS

Prefeito Municipal